
 

 

                    

 Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 
 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
DETERMINA N. 51 DEL 16.06.2023 

 

DELLA RESPONSABILE STRUTTURA N. 1 
 

OGGETTO 

MISURA 1.3.1. 'Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE  2022)'  -  
PNRR  M1C1  Investimento  1.3  'DATI E INTEROPERABILITÀ'. Impegno di spesa 
per affidamento diretto tramite  mercato  elettronico  alla società APKAPPA Srl con 
sede   legale   in   Milano   -   P.IVA   08543640158. CUP: E51F22007280006 - CIG: 
9880457BOB.      

 
LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di G.C. n. 56/2022 si approvava la proposta di D.U.P. 2023/2025 recepita in sede 
consiliare con deliberazione di C.C. n. 35/2022; 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 6 in data 28.04.2023 ha approvato la 1^ nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2023/2025 presentato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 24/2023;  

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 7 in data 28.04.2023 ha approvato il Bilancio Previsionale 
per il triennio 2023/2025 e con deliberazione di G.C. n. 30 del 28.04.2023 si affidavano 
conseguentemente le risorse ai responsabili di servizio per l’espletamento dei servizi e le esigenze 
amministrative; 

 
Visti: 
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.  
33, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
Visto in particolare l’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI 
(OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” finanziato dall’Unione 
Europea– NextGenerationEU e la relativa domanda di partecipazione trasmessa dal Comune di San Cipriano 
Po in data 02.01.2023; 
 
Appurato che il Comune di San Cipriano Po ha ottenuto il decreto di approvazione della domanda presentata 
tenuto agli atti con prot. n. 978 del 22.03.2023 DECRETO n. 152 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 DI 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 
1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
15/12/2022 al 17/02/2023 per l’importo di € 10.172,00 CUP E61F230000400006; 



 

 

 
Considerato che il Comune di San Cipriano Po intende dare avvio e completamento alle attività secondo gli 
obblighi dell’art.11 dei medesimi avvisi e nei tempi indicati, ottenendo l’erogazione del finanziamento a 
seguito del raggiungimento degli obiettivi previsti; 
 
Dato atto che gli interventi anzidetti sono interamente finanziati con contributi PNRR - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA e trovano imputazione nel Bilancio di Previsione 2023/2025 come dettagliato nella 
tabella seguente: 

• Digitalizzazione PA–PNRR M1C1 Avviso Investimento 1.3.1 
o Entrata: capitolo BPE n. 424 p.d.c. 4.02.01.01 rubricato “PNRR M1C1 – 1.3.1. MITD 

Piattaforma Nazionale Digitale Dati – CUP E61F230000400006”: Stanziamento in entrata € 
10.172,00; 

o Uscita: capitolo BPE 2023/2025 n. 20203023 rubricato “PNRR M1C1 – 1.31. MITD – 
Piattaforma nazionale Digitale Dati Erogazione API 1 – CUP: E51F22007280006” 
Stanziamento in uscita € 10.172,00; 

o Descrizione sintetica del progetto: Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) - Erogazione 
API 1. 

 
Preso atto altresì che la scrivente con deliberazione di G.C. n. 36 del 10.06.2023 è stata nominata 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii. cui demandare gli atti 
successivi alla presente deliberazione incaricando il medesimo  di: a) provvedere tutte le operazioni e gli 
adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; b) coordinare il completamento delle attività 
di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento 
conseguente; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli gli art. 7 comma 1 del D.L. 7 maggio 
2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 149 della L. 
24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi 
solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono tenute a 
far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA; 
 

Visto che il Comune deve procedere all'affidamento del servizio entro 90 giorni dall'ammissione al 
finanziamento; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di che trattasi; 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per l'affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.L. 76 del 16.07.2020 C.d. "D.L. semplificazioni" recante disciplina sostitutiva all'art. 36 c. 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), così come modificata ed integrata dal D.L. 77/2021; 

Dato atto che, in considerazione dell'importo, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

Posto che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad una richiesta di offerta alla società "APKAPPA S.r.l." con sede 
in Milano (MI), Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e Partita I. V.A. 08543640158, ditta che già 
gestisce i software in uso presso gli uffici comunali servendosi del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, mediante negoziazione n. 3608719; 

Ricevuto dalla predetta società APKAPPA SRL l’offerta tecnico-economica n. trattativa Mepa 713348 
presentata il 14.06.2023 prot.n. 1996/2023 tenuta agli atti d’ufficio che soddisfa i requisiti richiesti dal bando 
PNRR per attivazione della PDND di cui all’avviso PNRR misura 1.31. cd. “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati” con un preventivo di spesa d’importo di € 5.000,00 oltre Iva 22% per complessivi € 6.100,00; 
 
Tutto ciò premesso;  



 

 

 
Accertata la regolarità contributiva del fornitore tramite Durc On Line; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 9880457BOB e il CUP è 
E51F22007280006; 

Inteso procedere alla conclusione della stipula e alla contrattualizzazione con il predetto fornitore;  

Richiamati: 
• la legge 190/2012 –Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione; 
• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 –Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Vista la seguente normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art. 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi 
in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può riguardare interessi 
di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare 
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad attività 
che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  
inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia 
tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  
comitati, società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si 
astiene in ogni altro  caso  in  cui esistano gravi ragioni  di  convenienza.  Sull'astensione decide il 
responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

 
Atteso che la sottoscritta relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Richiamata la delibera n. 9 del 11.02.2010 “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con Legge n. 102/2009 
(Decreto Anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti da parte dell’Ente”; 
 
Visto: 
- il “REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE DI 
RILEVANZA COMUNITARIA” approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 02.05.2022; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Organico del personale dipendente; 
- il Regolamento (UE) 2021/241; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 09.10.2021 con il quale la sottoscritta è stata individuata ai sensi 
della sopra citata normativa, quale responsabile degli uffici e dei servizi del Comune di San Cipriano Po; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 



 

 

2. di dare atto che è causa di risoluzione del presente contratto il mancato rispetto degli obblighi 
derivanti dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (di cui al D.P.R. 62-2013) e dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con atto di GC n. 43 del 31.05.2021 e 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che, per conto del Comune, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
nei confronti dell’impresa stessa per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro (art. 
53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165-2001) e che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i 
titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa e i dipendenti del Comune (art. 1 c. 9 
lettera e) della legge 190-2012); 

 
3. di approvare la stipula effettuata in data 16.06.2023 della negoziazione n. 3608719 id. offerta n. 

713348 presentata il 14.06.2023 prot.n. 1996/2023 che si riepiloga nell’offerta tecnico-economica 
tenuta agli atti d’ufficio e che soddisfa i requisiti richiesti dal bando PNRR; 

 
4. di impegnare a favore della società APKAPPA srl con sede in Via legale in via F. Albani, 21 – 20149 

Milano per attivazione PDND di cui all’avviso PNRR ,misura 1.31. “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati” l’importo di € 5.000,00 oltre Iva 22% per complessivi € 6.100,00 sul cap. 20203023 del BPE 
2023; 

 
5. di indicare il CUP E51F22007280006 e il CIG 9880457BOB in tutte le fasi relative alla presente 

procedura d'acquisto; 

6. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è la sottoscritta Responsabile di Struttura n. 1, dott.ssa Claudia Bacci; 

7. di procedere con successivi provvedimenti al pagamento delle fatture della società APKAPPA S.r.l. 
con sede legale in via F. Albani, 21 – 20149 Milano, CF e P.IVA 08543640158 per i servizi in oggetto 
a presentazione di regolare fattura nel limite del relativo impegno assunto, a fornitura eseguita e 
previa verifica della regolarità contributiva;  
 

8. di dare atto che: 
• il progetto è totalmente finanziato dall'Unione europea — NextGenerationEU;  
• la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 

risulta agli atti del ME.PA; 
• non sussiste conflitto di interesse, ai sensi di quanto disposto dall'art. 42 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 
• sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;  
• ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs 

118/201 1 e s.m.i., la prestazione è esigibile nell'esercizio 2023; 
• trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL; 
• ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e successive mm.ii. si 

attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
e con i vincoli di finanza pubblica. 

9. di dare atto che sulla presente determinazione la scrivente nella qualità di Responsabile del Servizio 
Finanziario apporrà il visto di competenza, ai fini della regolarità contabile. 

 

                                       LA RESPONSABILE STRUTTURA N. 1 
                                                                                      f.to  Dott.ssa BACCI Claudia 
 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000 n 267). 
Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica (art. 9 – comma 1 – lettera a) punto 2 del D.L. n. 
78/2009). 
Si dà atto che in riferimento alla presente determinazione sono stati registrati i seguenti impegni di spesa sul 
pertinente stanziamento di bilancio (art.191, comma 1, del T.U. n.267 del 18.08.2000): 
Impegno n. 156/2023 Cap. 20203023 Bilancio 2023 P.D.C. 2.02.03.02.002 
San Cipriano Po, 16.06.2023 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott.ssa Claudia Bacci 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
N.° 433/2023 Reg. pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12.06.2023. 
San Cipriano Po, 16.06.2023 
                                                                                    LA RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                            f.to Dott.ssa Claudia Bacci 
 
 

 

 

 


